
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 063/2021 – 14 de Abril de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ALAN AMORIM PINTO 2039817 PERICIA 05/4/2021 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00007002/2021-64 DEFERIDO 

ALFREDO MELGACO BLOISI 1770705 NUCAL 01/4/2021 GRADUAÇÃO INDIRETA 23007.00006985/2021-38 DEFERIDO 

JULIANA NASCIMENTO DOS SANTOS 2263528 CCAAB/NUGTEAC 29/3/2021 MESTRADO DIRETA 23007.00006488/2021-71 DEFERIDO 

LEANDRO MACIEL LOPES 2261493 HUMV/NUGETE 03/4/2021 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00006998/2021-75 DEFERIDO 

RENATA DE OLIVEIRA PATRICIO 1871756 CCAAB/NUGTESP 26/3/2021 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00006605/2021-16 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 61/2021, DE 12/4/2021 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JADIEL DOS SANTOS PEREIRA 2706256 CETENS 07/3/2021 a 04/7/2021 
Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado 

em Engenharia de Energias do CETENS 
23007.00006059/2021-14 DEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JADIEL DOS SANTOS PEREIRA 2076256 CETENS 07/3/2021 a 04/7/2021 
Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado 

em Engenharia de Energias do CETENS 
23007.00006059/2021-14 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

GISLANE BRANDAO ALVES 3217724 NUAAPP 05 a 20/4/2021 Chefe do Núcleo de Arquivo da PROGEP, FG-0003 23007.00006969/2021-82 DEFERIDO 

JAMILLE DA SILVA PEREIRA 2265919 NURAP 05 a 09/4/2021 
Chefe do Núcleo de Gestão de Registros e Apoio Acadêmi-

co da SURRAC, FG-0001 
23007.00007317/2021-95 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 063/2021 – 14 de Abril de 2021 
 

2/3 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

TIAGO RODRIGUES SANTOS 1108855 CFP 06 a 25/4/2021 Diretor do Centro de Formação de Professores, CD-0003 23007.00007078/2021-49 DEFERIDO 

ROBERTO JORGE SILVA DOS SANTOS 1760086 CFP/NUGTEAC 05 a 12/4/2021 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CFP, 

FG-0001 
23007.00007075/2021-33 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 271, DE 18 DE MARÇO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 608, de 04 de julho de 2019, referente à composição da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório Docente para, sob presidência da primeira, proceder à Avalia-
ção Funcional dos docentes lotados no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – 
CECULT, desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Celso de Araújo Oliveira Júnior, SIAPE Nº 1243821 
Rita de Cássia Dias Pereira Alves, SIAPE Nº 1327511 (Representante indicado pelo CECULT) 
Ricardo José Brugger Cardoso, SIAPE Nº 1716471 (Representante indicado pela Reitoria) 
 

Fábio Josué Souza dos Santos  
 

PORTARIA Nº 380, DE 09 DE ABRIL DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, considerando o disposto no Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Renata de Sousa Mota, matrícula SIAPE 
2878689, ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com vigência a partir de 

03/04/2021, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o pro-
cesso 23007.00005203/2021-40. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo arti-
go, RESOLVE: 
 
Nº 391 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Ana Maria de Oliveira Urpia, 
matrícula SIAPE 1226935, ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com vigência 
a partir de 02/12/2018, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, confor-
me o processo 23007.00005774/2021-46. 
 
Nº 392 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Renata Correia Lima Ferreira 
Gomes, matrícula SIAPE 2267370, ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com 
vigência a partir de 01/12/2018, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, 
conforme o processo 23007.00005773/2021-73. 
 
Nº 393 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Viviane Ramos de Freitas, matrí-
cula SIAPE 1241899, ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com vigência a 
partir de 30/11/2018, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme 
o processo 23007.00005772/2021-03. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 063/2021 – 14 de Abril de 2021 
 

3/3 

Nº 394 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor Rubens da Cunha, matrícula SIA-
PE 2267375, ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com vigência a partir de 
30/11/2018, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o pro-
cesso 23007.00005771/2021-30. 
 
Nº 395 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Kelly Barros Santos, matrícula 
SIAPE 2267373, ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com vigência a partir 
de 30/11/2018, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o 
processo 23007.00005770/2021-57. 
 
Nº 396 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Franciane Rocha, matrícula 
SIAPE 1151571, ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com vigência a partir 
de 30/11/2018, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o 
processo 23007.00005769/2021-84. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 


